Concidit exanimis. Vos hanc famulantibus ulnis 75
 Excipite, o sociae, et rebus servate secundis.
 Tum canit infandas caedes et dira Tyranni
 Crimina, tum meritas scelerato a sanguine poenas
 Exigit et sacras Polyphontem obtruncat ad aras.
 Quid loquar ut dulces leviori pollice chordas 80
 Temperet et fidae memoret suspiria Nymphae,
 Aut nimis urbanos Plautino ut carmine ritus
 Vellicet et risu vitium perstringat amaro?
 Postremo puerum, quem tot sceptrata alta manebant
 Extinctum luget miserumque in funere patrem, 85
 Heu! Non jam patrem, dictis solatur amicis.
 Heu miserande puer! Quanto regna omnia luctu
 Implesti abscedens! Totam furialibus armis
 Concussam Europam atque undantes sanguine campos
 Et desolatas passim deflevimus urbes. 90
 Tu tamen interea cognatis redditus astris
 Nectareos ducis succos sanctaque deorum
 Pasceris ambrosia et risu mortalia temnis.
 Quae dum cuncta canit plausum mavortia tellus
 Tarpejumque jugum et Capitoli immobile saxum 95
 Edidit et cantum cupidae didicere Napeae.

Ecloga III.

Celadon pastor, Lycidas piscator
D. Petri apostolorum principis laudes canunt

Lyc. Dic mihi, cur domina, Celadon, tam serus ab urbe?
Nam tibi nec gelidi dura inclementia caeli
Nec pluviae fecere moram, formosior umquam
Non fuit ulla aestas nec tempore forsitan ullo
Tam levibus mites spirarunt flatibus aerae. 5
Certe ego caeruleos dum sector arundine pisces
Aut placido vacuas demitto in gurgite nassas,
Nunquam immota magis vidi stare aequora, nunquam
Clarius ex imo tenues se prodere arenas.
Cel. O qualis, Lycida, qualis spectacula pompae, 10
Qui cantus festique ignes, quae gaudia denos
Me Romae tenuere dies! Quae dum omnia mecum
Nunc etiam recolo, mihi crede, virentia sordent
Prata nec agrestes, cum forte in gramine molli
Rustica turba salit, possum jam ferre choreas. 15
Lyc. Non equidem temere tam longo tempore rebar
linquere te solas voluisse per arva bidentes.
Praesertim cum nec Pholoe neque Chloris adesset,
Quae pastos caulis noctu concluderet agnos.
Verum ea, quae fuerint, Celadon, da gaudia nobis. 20
Auditis quoque rebus inest saepe aequa voluptas.
Cel. Hoc equidem volvo tenui si claudere versu
Cuncta queam, laeta quae passim adspeximus Urbe.
Proxima lux aderat, magnum quae Daphnin Olympo
Intulit et numerum divorum altaribus auxit. 25
Quis tamen hic primum ductam longo ordine pompam
Perque vias strepitumque equitum sonitumque rotarum
Cantibus aequiparet? Mediis cum in millibus heros
Iret et in templum dona ampla inferre pararet?
Vel cum quadrupedem phalerisque ostroque superbum 30
Principis ante pedes ipsa intra limina templi
Vectigal regnorum atque alti nomine regis
Sisteret et multo loculum daret aere sonantem?
Atque utinam possem tibi verba alterna referre.

Sed mea paupertas braccatique agminis hastae 35
 Submotum longe voces audire vetarunt.
 Magnum illum tamen adspexi, qui pascua late
 Cuncta tenet cunctumque orbis regit unus ovile.
 Cui pecudes parere ferunt pecudumque magistros.
 At quanto incessit perfusus lumine frontem, 40
 Quem sese ore ferens! Scires pia numina terris
 Daphnidis hunc posuisse loco, tantum instar in ipso est.
 Sed jam vesper erat, cum cantum explosa repente
 Aera tonant magnisque lacesunt ictibus auras
 Undique et omnigenas turris vomit ardua flammis 45
 Ut ruit in campos densissimus aethere nimbus,
 Ut juga coniferae cingunt montana cupressi,
 Ut subitae exstructis saliunt de fontibus undae,
 Sic ego vidi ignes: tum longo limite sulcos
 Surgere flammarum et stellas fluere inde cadentes. 50
 Quin etiam caelo, si quidquam credis, aperto
 Vidimus ignitos, ut in aequore, ludere pisces,
 Et trepidam huc illuc agitare per aera caudam.
 Quos tibi si, Lycida, tua fata videre dedissent,
 Forsitan in superos jecisses retia campos. 55
 Quid loquar, ut cunctis exinde Urbs tota diebus,
 Thure vaporatas precibusque incenderit aras
 Daphnidis et sacros templis celebrarit honores?
 Nec requievit enim; donec tandem extulit ortus
 Nona aurora suos radiisque retexit Olympum. 60
 Quid tamen exiguis juvat haec tenuare camenis?
 Tu potius, tantis ut plausibus adsonet aequor,
 Quaque licet, dominam referant tua litora Romam,
 Incipe, siquid habes, et Daphnin concava portus,
 Pulsati Daphnin repetant per caerula fluctus. 65
 Incipe; piscator meruit sibi talia Daphnis.
Lyc. Immo haec, quae latias properavi nuper ad undas,
 Quaeque meus legit, nec spernere visus, Amyntas,
 Incipiam: modo tu, Celadon, tua carmina nobis
 (nam pavit quoque Daphnis oves) meliora rependas. 70
Cel. Tecum equidem non unquam ausim certare canendo
 Quid tamen et nostrae possint in Daphnide musae,
 Experiar; sed tu meditato incipe versus,
 Incipe, quando acres nullus mulcere procellas
 Lenior et motos cantu componere fluctus. 75
Lyc. Vellite ab invitis nodosa corallia saxis

Ostreaque et toto choncas perquirite ponto
 Nereides, dignum non unquam Daphnide munus
 Illius ad tumulum sacrasque feretis ad aras.
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin. 80
 Dum traheret pisces, dumque aurum piscis in ore
 Solveret inventum, fortasse haec dona decebant.
 Postquam illum jussit summi Regnator Olympi
 Litus ad aeternum potiores ducere praedas,
 Gemmiferas, divae, spolietis oportet arenas. 85
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin.
 Sed quid ego haec autem neptunia numina posco?
 Fabula jam Nereus, Panopeque et candida Drymo,
 Fabula Cymothoe, sed non et fabula Daphnis.
 Ille hominum misera tenebras de mente fugavit 90
 Compulit et vanos toto orbe facessere divos.
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin.
 Ille novus pelago deus additus, ille tuetur
 Aetherios postes, terris ille imperat imis
 Subdidit et parva circum maria omnia cymba 95
 Atque unus tria regna sacris moderatur habenis.
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin.
 Daphni, tuam cunctas victricia vela per undas
 Explicuisse ratem, Poeni Ammericique loquuntur,
 Horridus arctoa loquitur piscator in acta 100
 Atque Arabes Persaeque atque extremi Garamantes.
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin.
 Ite sacrae puppes, et sceptrum Daphnidis omnes,
 Si qua super non nota manet, protendite in oras.
 Nec signorum obitus posthac servate vel ortus. 105
 Ecce novum caelo processit Daphnidis astrum,
 Aequare jactatis melior cynosura carinis.
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin.
 Ast ego ubi cineres felix tegit ara sepultos,
 Quatuor et magnae sinuoso ex aere columnae 110
 Aurea fulgentis sustentant culmina tecti,
 Igne sacro et plena thuris venerabor acerra
 Votaque semper erunt et cum tentabimus aequor
 Et cum servatas referemus ab aequare pubbes.
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin. 115
 Tu tamen aetherei servas qui limina portua,
 Sis pius o! bone Daphni, tuis: bella (aspice) venti
 Dira movent caecasque occultant marmora cautes.

Da faciles auras et cursum, Dive, secunda
 Tollite ad astra bonum, mea carmina, tollite Daphnin. 120
 Fallimur, an caeli Daphnis de parte serena
 Intonuit laevum? Non fallimur: auribus hausit
 Ipse sonum, nec semper amans sibi somnia fingit.
 Sensit ab axe bonus, mea sensit carmina, Daphnis.
Cel. Grande sonas, Lycida, nec ab alto murmure malim 125
 Labentum fluviorum aut cum per caerula cauri
 Proelia saeva gerunt, fremitus audire marinos.
 Fortunate senex, jam te non magnus Aretas,
 Non ingens Oritus vincat, nec, quis fuit ille,
 Quem cecinisse olim resonantibus omnia silvis 130
 Nescio quam dicunt auroram arcumque bibentem.
 Nos tamen et contra nostra haec quaecumque canemus.
 Et tibi si nostrae cedunt in carmine Musae,
 Non animis etiam celebrando in Daphnide cedent.
Lyc. An quidquam nobis cantu sit gratius isto? 135
 Et te Pierides vatem fecere neque ulla
 Dulcior arcadiis resonat jam fistula silvis.
Cel. Quas mihi nunc rupes montesque recluditis altos
 Aonides? Quae grandiloquae mihi munera vocis
 Phoebe pater, quas tu insuetas in carmina vires 140
 Sufficies nunc Phoebe, quibus sublimior agris
 Tollar et attritae spernens rude murmur avenae
 Incipiam dignos meditari Daphnide cantus?
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Nos mortale pecus miserae per pascua terrae 145
 Ducimus aut pecori fragiles apponimus herbas,
 At gregis aeterni felix custodia Daphnis
 Longe alias et novit oves et noscitur illis.
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Has non Dametas olli, non tradidit Egon, 150
 Non opulentus agris et abundans lacte Menelaus,
 Ipso sed in terras demissus ab axe Theander
 Pasce meas, dixit, sacris in montibus agnas,
 Pasce, tuumque mihi, sic, Daphni¹, probabis amorem.
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus. 155
 Perge pecus felix procedere: nunc bene gramen
 Carpitur: innocuos Daphnis tibi praestitit agros,
 Praestitit et tutas sinceri fluminis undas.

¹ *Corr. ex Daphi*

Pocula jam serpens non inficit ulla veneno
 Nec cythisos inter livent aconita salubres. 160
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Huc, huc, o! cunctae properate ab orbe capellae:
 Nulla salus aliis, ne quis vos fallat in agris.
 Pascua namque bonus, quae non tenet caetera Daphnis
 Omnia virus habent, omni latet anguis in herba. 165
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Nullaque vana suae praetendat nomina culpa
 Causeturque sacras se non dignoscere caulas.
 Quariter aereo sese dat clara videndam
 Urbs imposta jugo, cunctis spectabile terris, 170
 Daphnidis aeternum sic se alte ostendit ovile.
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Nec metus, exhaustis unquam ne faetibus omnis
 Deficiat soboles et inania prata relinquat,
 Scilicet ut semper caelum² vaga sidera pascet, 175
 Semper ut aeqoreas decurrent flumina in undas,
 Daphni, tuae sic semper oves et rura manebunt,
 Damna nec interitus unquam sensura nec aevi.
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Ergo quid immites orci de faucibus ursi, 180
 Quidve lupi, obscuris huc tot properatis ab antris?
 Frustra eritis: sancto Daphnis quod servat, ovili
 Ulla nec Eumenidum poterit vis saeva nocere,
 Quotquot et infernae fundant monstra horrida portae.
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus. 185
 Quid miser aspicio? Mille heu per vulnera Daphnis
 Ut tutetur oves, vitam cum sanguine fundit.
 Macte tamen pulchro, pastor macte optime, letho.
 Non ovibus poteras majus dare pignus amoris,
 Nec vita solum aequiparas, sed morte magistrum. 190
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 At nunc post vitae tantos obitusque labores
 Sub pedibus solisque vias atque aurea Daphnis
 Astra videt foribusque alti praefectus ovilis
 Divum adscepta vocat terris ex omnibus agnas 195
 Atque intro meliore haedos compellit hibisco.
 Despice bucolicos, mea fistula, despice versus.
 Quid volui demens? Majoraque viribus ausus
 Magna deuum parvis, tenuavi facta cicutis?

² *Corr. ex caesum*

Non mihi si calamos det Tytirus ipse sonantes, 200
Queis canit dignas³ Romano consule sylvas,
Daphni, tuas possim laudes aequare canendo:
Rursus ad agrestes redeas, mea fistula, versus.
Lyc. Et tu non mecum audebas contendere cantu?
O nimium, Celadon, o de te injusta locutae 205
Pieridas superant nostras tua carmina tantum,
Quantum ululas cycni, quantum philomela cicadas.
Cel. Has in te potius, Lycida, convertere laudes
Me decet, Ausonia quando te Phoebus in omni
Rectorem vatum et cantus dedit esse parentem. 210
Sed jam age surgamus: verso nam pronus Olympo
Me vocat ad caulas, te jacta ad retia vesper;
Et celeris volat hora, neque audit tempus habenas.

³ *Corr. ex dignos*

PRILOG II.: FAKSIMIL RKP. ZKD 368